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ABSTRAKT

Diplomová páce se zabývá problematikou fermentace rybího masa. Maso bylo

fermentováno za pomocí mikroskopické vláknité houby Aspergillus oryzae. Teoretická

část popisuje obecnou rovinu rybího masa z hlediska jeho složení, skladování, zrání,

mikrobiologie a údržnosti. Práce se také věnuje staření a fermentaci masa a s popisem

obecných příkladů využití fermentace. Poslední teoretická část je zaměřena na stanovení

amoniaku v mase pomocí elektronického nosu , tak i běžných analytických metod. V

praktické části byla provedena studie monitorování fermentace rybího masa pomocí

experimentálního elektronického nosu a její výsledky byly porovnány s profesionálním

indikátorem čerstvosti masa PERES a s výsledky stanovení amoniaku spektrofotometricky.

Dále v praktické části byly provedeno mikrobiální stanovení celkového počtu

mikroorganizmů a koliformních bakterií. Práce svými výsledky přispívá k rozšiřování

použití elektronických nosů v potravinářství.

Klíčová slova: Aspergillus oryzae, fermentace, rybí maso, elektronický nos

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of fish meat fermentation. The meat was fermented

using a microscopic fibrous fungus Aspergillus oryzae. The theoretical part describes the

general level of fish meat in terms of its composition, storage, maturation, microbiology,

and sustainability. The work also deals with the aging and fermentation of meat and with a

description of general examples of the use of fermentation. The last theoretical part is

focused on the determination of ammonia in meat using an electronic nose, as well as

common analytical methods. In the practical part, a study of fish meat fermentation using

an experimental electronic nose was performed and its results were compared with the

professional meat freshness indicator PERES and with the results of ammonia

determination spectrophotometrically. Furthermore, in the practical part, microbial

determination of the total number of microorganisms and coliform bacteria was performed.

With its results, the work contributes to the expansion of the use of electronic noses in the

food industry.
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ÚVOD

Maso vždy bylo, je a bude nedílnou součástí potravního řetězce nejen lidských jedinců.

Příjem živočišných bílkovin a tuků napomohl evoluci včetně vývinu mozku a vyšší

inteligence. Z hlediska kvality bílkovin a tuků je rybí maso srovnatelné s masem jatečních

zvířat. Z nutričního hlediska se jedná o vysoce hodnotnou potravinu, zejména pro vysoký

obsah plnohodnotných proteinů a nenasycených mastných kyselin. Maso je také

významným zdrojem železa, zinku, selenu a vitaminů skupiny B. Nicméně však bývá také

často kritizováno kvůli jeho obsahu cholesterolu a obsahu živočišného tuku, kdy převažují

nasycené mastné kyseliny.

Z mikrobiologického hlediska se maso řadí mezi neúdržné potraviny. Z tohoto důvodu se

už od pradávna lidé snažili o možnost konzervace a prodloužení údržnosti. Jednou z

možností je fermentace, což je rozkladný proces pomocí mikroorganismů a jejich enzymů.

V praktické části této diplomové práce byla použita plíseň Aspergillus oryzae. Je to jeden

z nejdéle používaných mikroorganismů, zejména v asijských zemích, hlavně ve východní

části Asie a v Japonsku.

Tato diplomová práce sledovala hypotézu pojednávající o možnosti monitorovat změny

vlastností analyzovaného vzorku v průběhu fermentace pomocí experimentálního

elektronického zařízení s kombinovaným senzorickým systémem a využití

mikrobiologického stanovení pro určení bezpečnosti konzumace.

Hlavním cílem diplomové práce bylo otestovat možnost sledování průběhu fermentace

rybího masa pomocí experimentálního elektronického zařízení s kombinovaným

senzorickým systémem. Jedním ze senzorů byl plynový senzor pro stanovení obsahu

uvolněného amoniaku v prostoru nad vzorkem. Součástí tohoto cíle bylo porovnání

získaných výsledků s klasickou analytickou metodou stanovení amoniaku ve vzorku.

Dalším cílem bylo provedení mikrobiologické analýzy vzorku při fermentačním procesu

z důvodu určení bezpečnosti konzumace.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MASO

Maso hrálo velmi důležitou roli v lidské výživě od nepaměti. Již v pravěku byl člověk

lovcem a ulovená zvěř dostačovala k pokrytí nutričních potřeb člověka.

Maso bylo a je oblíbenou složkou lidské stravy. Konzumuje se především pro jeho

senzorické a nutriční vlastnosti. Vzbuzuje pocit sytosti a je velmi cenným zdrojem

plnohodnotných bílkovin, vitamínů (zejména skupiny B), minerálních látek (železo,

vápník, zinek) a nenasycených mastných kyselin. Právem je maso považováno za

nenahraditelnou složku lidské výživy, i když je možné zajistit plnohodnotný jídelníček i

bez masa. (Kadlec, et al., 2012)

1.1 Definice masa

Obecně je maso definováno jako všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých,

v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Mezi maso patří také

živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti (pokud se konzumují), ale i masné výrobky.

V pravém slova smyslu se masem rozumí pouze příčně pruhovaná kosterní svalovina

včetně vmezeřeného tuku, nervů, cév, vazivových a jiných částí, které jsou obsaženy ve

svalovině. (Kadlec, et al., 2012)

Maso se také dělí na červené a bílé. Pojmy se využívají na základě barvy masa, obsahu

tuku ve svalovině a druhu zvířat. Červené maso je spojováno s hovězím, vepřovým,

jehněčím, kachním, husím či zvěřinou. Za bílé maso je považováno maso kuřecí, králičí,

krůtí a také ryby a mořské plody. (Seman, et al., 2018)

1.2 Charakteristika a členění ryb

Ryby jsou studenokrevní z 99% obratlovci, dýchají žábrami. V mořích světa žije cca 20

000 druhů, u nás asi 50 druhů. Rybí maso obsahuje hodně vody (60 – 80%), proto podléhá

rychleji zkáze. Je bohaté na plnohodnotné bílkoviny, minerální látky (fosfor, fluór, sodík,

mořské obsahují i jód). Rybí tuk je rozložen rovnoměrně, má vysokou biologickou

hodnotu. Červené rybí maso obsahuje více minerálních látek než bílé. Tučné rybí maso je

bohaté na vitamíny A, D, ve svalovině a vnitřnostech jsou vitamíny A, B1, B2, B12.

(Hanel a Andreska, 2013

Následující obrázek znázorňuje schéma členění ryb podle vodního prostředí ve kterém

žijí.

Podle vodního prostředí, ve kterém žijí, dělíme ryby na sladkovodní, které žijí ve sladké

vodě. Brakické, žijící v brakické vodě, což je směs sladké a mořské vody (například v ústí

řek). Mořské žijí ve slané vodě (moře a oceány),Tažné, které se dále dělí na anadromní,

které žijí ve slané vodě, ale rozmnožují se ve sladké vodě (např. losos), katadromní žijící

naopak ve sladké vodě, ale rozmnožují se ve slané vodě (např. úhoř) a polotažné jež během

života mění místa svého pobytu. (Hanel a Andreska, 2013)

Rybí maso má málo purinů, které podporují v lidském organismu vznik kyseliny močové

(podílí se na vzniku dny, revmatismu apod.). Svalovina je lehce stravitelná a proto je

vhodná na různé druhy diet. Rybí maso se rychleji uvaří, neboť obsahuje méně kolagenu

a pojivového vaziva. Nejlépe stravitelnými vařenými rybami jsou pstruh a štika.

Kvalita rybího masa je ovlivněna prostředím, ve kterém ryby žijí, dále pak ročním

obdobím, pohlavím, věkem, druhem a výživou. (Naše výživa, 2020)

Dělení rybího masa:

Podle původu – sladkovodní (kapr, štika, ...), mořské (treska, makrela, ...), z vod

smíšených (ústí řek do moře, kde se mísí slaná voda se sladkou), tažné (losos).

Podle obsahu tuku – netučné (do 2 % tuku – treska, žralok, ...), tučné, hodně nenasycených

mastných kyselin (nad 2 % tuku – tuňák, sleď, losos, sardinky, atd).

Podle zoologického hlediska – kostra chrupavčitá pouze 1 % ryb (jeseter) a kostra s obratli.
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Obrázek 1: Členění ryb

Ryby a další vodní živočichové mají v těle tuk zcela jiného složení, než mají suchozemští

živočichové. Významné jsou zejména nenasycené mastné kyseliny (PUFA) To však zcela

neplatí pro ryby rybniční, přikrmované. Složení jejich tuku není tak zdraví prospěšné, jako


[…]


maso podezřelé je označováno maso s obsahem amoniaku od 250 do 300 mg.kg-1.

Počínající rozklad je při hodnotě v rozsahu 300-350 mg.kg-1 amoniaku a nad 350 mg.kg-1

je maso považováno za zkažené.

8.2 Výsledky mikrobiologické analýzy

Výsledky mikrobiologické analýzy ukázané v tabulce 3. Z výsledků je viditelný nárůst

mikrobiologické zátěže se vzrůstající dobou fermentace. Obecně je maso a orgány čerstvě

ulovených ryb považovány za sterilní a to do okamžiku usmrcení. Výjimkou je kůže

(102 do 107 na cm2), žábry (103 až 109 na g-1) a obsah střev (103 až 109 na g-1), jak uvádí

Matyáš (2002). Zvýšená hodnota celkového počtu mirkoorganismů v první den po začátku

měření může být způsobena fermentačním přípravkem Komekoji, který obsahuje

mikroskopickou vláknitou houbu Aspergillus oryzae sloužící jako kultura pro fermentaci

masa.

Tabulka 3: Výsledky mikrobiologické analýzy pro lososa atlantského v průběhu

fermentace

den 1 den 5 den 9

Celkový počet mikroorganismů (CFU/g) 2,5*103 8,2*105 4,5*107

Koliformní bakterie (CFU/g) <10 1,4*104 2,1*105

Bardaševská (2012) zmiňuje mimo elektronického nosu také hodnocení podle celkových

těkavých dusíkatých látek (TVBN - total volatile basic nitrogen) a jeho porovnání s počtem

aerobních mikroorganismů. Ryba byla považována za čerstvou, pokud byly výsledky

TVBN ≤ 25 g a počet mikrobiálních kolonií ≤ 106 KTJ/g ryby. Při hodnotě TVBN ≥ 25 g a

počtu mikrobiálních kolonií ≥ 106 KTJ/g byla ryba zkažená.

Fermentování rybího masa je populární zejména v asijských zemích, kde probíhá nejčastěji

také výzkum jednotlivých startovacích kultur a mikrobiologické zátěže, např.výzkum

bakterií rodu Streptococcus, Lactococcus a Leuconostoc a jejich využití při fermentaci

indonéského jídla Rusip. Její výsledky ukázaly, že bakterie mléčného kvašení rodu

Streptococcus byly nejvíce přítomny na začátku a bakterie Lactococcus uprostřed

fermentace, zatímco Leuconostoc byl přítomen spolu s fermentací. (Yuliana et al., 2018)

ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na monitorování průběhu fermentace rybího masa se

zaměřením na obsah amoniaku v mase. V teoretické části byly shrnuty poznatky o porážce,

zpracování a skladování rybího masa se zaměřením na bezpečnost a kontaminaci rybího

masa. Dále jsou v teoretické části shrnuty poznatky o staření a fermentaci masa. V

posledních kapitolách teoretické části jsou popsány metody stanovení amoniaku v mase.

Praktická část práce byla zaměřena na průběh fermentace u masa zaznamenaný pomocí

experimentálního elektronického e-nosu se zaměřením na stanovení obsahu amoniaku v

prostoru s fermentovaným rybím masem z lososa a pstruha. Zjištěný obsah amoniaku byl

porovnán s obsahem amoniaku stanoveným běžnou analytickou metodou –

spektrofotometricky pomocí Nesslerova činidla. Analytická metoda vyhodnotila maso jako

zkažené (nad 350 mg / kg). Předpokládá se ale, že hraniční hodnoty jsou stanoveny pro

maso čerstvé a pro fermentované maso je nutné stanovit jiné hraniční hodnoty. Obdobně

tomu je u výsledků získaných profesionálním elektronickým detektorem čerstvosti masa

PERES (FOODSniffer), který již od druhého dne fermentace vykazovalo hodnoty vyšší,

než které jsou stanové pro bezpečnou konzumaci masa (maso bylo označeno za zkažené).

Z důvodu bezpečnosti probíhala současně s experimentálním měřením mikrobiologická

analýza ke stanovení množství koliformních bakterií a celkového počtu bakterií.

Mikrobiologická analýza probíhala devět dní, přičemž již pátý den měření, byly měřené

hodnoty vysoké, neslučitelné s bezpečnou konzumací.

Ryby mají krátkou dobu trvanlivosti, při teplotách nad 0 °C se rychle kazí a tím se omezuje

doba skladovatelnosti. Z těchto důvodů se na stanovení bezpečnosti masa může použít

rychlá neinvazivní metoda měření pomocí elektronického nosu, která byla využita v této

diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

IMP inosinmonofosfát

PUFA poly nenasycené mastné kyseliny

LDL low denzity lipoprotein

ώ3 polynenasycené mastné kyseliny

ώ6 polynenasycené mastné kyseliny

pH vodíkový exponent vyjadřující kyselou nebo alkalickou reakci

ISE iontová selektivní elektroda

[HgI4]2- Nesslerovo činidlo

CCl3COOH kyselina trichloroctová

NH4Cl chlorid amonný

PCA (Plate Count Agar) živná půda

VRBA (Violet Red Bile Agar) živná půda

MRS Agar (De Man Rogosa Sharpe Agar) živná půda

CHYGA (Chloramfenicol Yeast Glucose Agar) živná půda

RS rezistivita, měrný elektrický odpor

Ω jednotka elektrického odporu

ppm parts per milion, výraz pro miliontinu celku

PPS (Physiological Peptone Solution) fyziologický roztok

NaCl chlorid sodný, kuchyňská sůl

U značka pro elektrické napětí

d [-]- zaznamenaná datová úroveň

Rusip, sambal rusip fermentovaný indonéský pokrm z rybího masa, pomerančů,

cibule a chilli
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