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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou monitorování fermentace rybího masa
pomocí experimentálního elektronického zařízení. Diplomová práce je zpracována do přehledných
kapitol a je napsána srozumitelně, nicméně je nutné konstatovat, že v celé diplomové práci schází
číslování stran. V abstraktu diplomové práce je ve druhém slově překlep. Diplomant použil k
monitoringu uvolňovaných analytů elektronické zařízení s jednočipovým mikroprocesorem, které je
schopno automaticky zaznamenat uvolňované analyty pro pozdější kontrolu za konkrétní časový
úsek, kdy probíhal monitoring.
V teoretické části práce jsou popsány základní informace zejména o rybím mase a jeho složení,
skladování, zrání, mikrobiologii, údržnosti. V teoretické části je také kapitola o porážce ryb a kapitola,
která popisuje využití ušlechtilé plísně (Aspergillus oryzae). Dále jsou v teoretické části popsány
metody pro měření amoniaku.
V praktické části byla provedena studie monitorování fermentace rybího masa pomocí
experimentálního elektronického nosu a její výsledky byly porovnány s profesionálním indikátorem
čerstvosti masa PERES a s výsledky stanovení amoniaku spektrofotometricky. V praktické části
oceňuji, že bylo provedeno mikrobiální stanovení celkového počtu mikroorganizmů a koliformních
bakterií, nicméně toto mikrobiální stanovení by bylo třeba provést u všech vzorků a to mnohem
podrobněji než je uvedeno.
Použitá metodika mohla být detailněji rozepsána i s ohledem na to, že počet stran této diplomové
práce je spíše nižší. Výsledky práce jsou shrnuty do srozumitelných grafů. Diskuze výsledků je
srozumitelná, nicméně v některých ohledech ne zcela přesvědčivá. Srovnání s literaturou mohlo být
obsáhlejší, zejména mohlo být uvedeno detailnější porovnání senzorů s již publikovanými výsledky
v podobných studiích.
I přes některé výše uvedené nedostatky předložená diplomová práce splnila stanovené cíle. Celkově
lze říci, že předložená diplomová práce řeší potřebné téma, které má přesah do praktické aplikace.
Z textů práce je vidět, že se diplomant v problematice orientuje a dostatečně pronikl do řešené
problematiky a uvedené výsledky jsou původní.
Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz. se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.

Otázky oponenta diplomové práce:
Je možné aplikovat experimentální elektronické zařízení, které je použito v této diplomové práci
pro monitorování fermentace i u jiných druhů masa?

Jaká je přibližná cena popsaného experimentálního elektronického zařízení?
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